

RAZAO SOCIAL: FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
 CNPJ: 05.453.385/0001-03 CGF: 06.674.546-2
 ENDEREÇO: RUA BISMARCK S/A, 285 - PRECABUNA - EUSEBIO - CEARÁ
 FONE: (85) 3091.1248 / 3273.3786 / 3476.2242 EMAIL: comercial@fortalmed.com.br
 BANCO: BANCO DO BRASIL S/A AG: 3515-7 C/C: 20.686-5

PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI
 REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 10.011/2020 - PP
 ABERTURA 18 / 05 / 2020 AS 09:30 HORAS

Senhora Pregoeira,

Tendo examinado o Edital do Pregão Presencial n° 10.011/2020 - PP, apresentamos a presente proposta para FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDUARDO DIAS - HMED, do Município de Aracati, pelo valor total de R\$ 884.029,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil, e vinte e nove reais), conforme planilha de preços, anexa.

R\$

- a) nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas de fornecimento dos equipamentos: impostos, encargos, taxas e royalties e frete;
 - b) os equipamentos serão entregues no Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias, na sede do Município de Aracati;
 - c) A garantia dos bens é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega dos bens.
- Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos:

a) a entregar os bens solicitados no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da ordem de compra. Concedamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contados a partir desta data. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do edital.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDUARDO DIAS - HMED, DEVIDAMENTE RELACIONADOS E ESPECIFICADOS NO TERMO E REFERENCIA - ANEXO I.

PROPOSTA ADEQUADA

ITEM	DESCRIÇÃO	LOTE 02		LOTE 10		LOTE 11		LOTE 17					
		MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA				
UNID	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	UNID	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	UNID	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO (EXTENSO)	V. TOTAL (EXTENSO)
1	Analisador de Gases Respiratórios/Hemogatómetro. Analisador de pH e gases com calibração automática. Possui display gráfico e impressora térmica. Possui software com rotinas de manutenção e teste. Parâmetros: pH, pCO2, HCO3, TCO2, BE, SO2, O2cont, A, AAD02, a/a, Volume de amostra até 80µL. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.	DRAKE / AGS22	10346240029	UND	1	32.990,00	32.990,00	trenta e dois mil, novecentos e noventa reais	trenta e dois mil, novecentos e noventa reais				
		VALOR GLOBAL DO LOTE 02		32.990,00		trenta e dois mil, novecentos e noventa reais							
1	Centrífuga Laboratorial PARA TUBOS - DE 04 ATÉ 30 AMOSTRAS/DIGITAL	BENNER / 1123	ISENTO	UND	1	2.244,00	2.244,00	dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais	dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais				
		VALOR GLOBAL DO LOTE 10		2.244,00		dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais							
1	Ultrassom para Fisioterapia FREQUENCIA 1 E 3 MHZ, com tela lcd, MODO DE EMISSÃO/ OPERAÇÃO CONTINUO E PULSADO	IBRAMED / SONOPULSE III 1 E 3MHZ	10360310025	UND	1	1.510,00	1.510,00	mil quinhentos e dez reais	mil quinhentos e dez reais				
		VALOR GLOBAL DO LOTE 11		1.510,00		mil quinhentos e dez reais							
		VALOR GLOBAL DO LOTE 17											
DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO		DESCRIPÇÃO	



57



Equipamentos Hospitalares Ltda.



ITEM	DESCRICAÇÃO	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	UND	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO (EXTENSO)	V. TOTAL (EXTENSO)
1	Aquecedor de Fluidos/ Sangue Equipamento para aquecimento de sangue, produtos à base de sangue e soluções intravenosas. Composto por uma unidade de aquecimento reutilizável, para funcionar em conjunto com cartucho descartável (quando aplicável) e controlador que funciona com fonte de alimentação para unidade ou perfil do aquecedor. O aquecedor possui indicadores luminosos que indicam a alimentação ou aviso do perfil em aquecimento, a temperatura de infusão (temperatura selecionada), a temperatura atual do sangue/infusão, assim como o tempo de aquecimento dos mesmos. Aquecimento realizado por resistência elétrica. Contém sensores de temperatura que contribuem para assegurar a precisão e confiabilidade da temperatura do fluido. Contém proteção contra sobreaquecimento independentes. Cartucho descartável deve possuir conexão com qualquer conjunto de infusão com conectores padrão (semente aplicável conforme tecnologia fornecida). Temperatura do aquecedor de aproximadamente 40 graus Celsius (maior ou menor que 2) e possuir alarmes audiovisuais quando a temperatura exceder de 42 graus Celsius ou 6 inferior a 32 graus Celsius.	KEEWELL / FT 1800	90040730077	UND	1	19.550,00	19.550,00	dezanove mil, quinhentos e cinquenta reais	dezanove mil, quinhentos e cinquenta reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 17						19.550,00	dezanove mil, quinhentos e cinquenta reais		

ITEM	DESCRICAÇÃO	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	UND	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO (EXTENSO)	V. TOTAL (EXTENSO)
1	SISTEMA DE VIDEO ENDOSCOPIA FLEXIVEL SISTEMA DE VIDEO ENDOSCOPIA FLEXIVEL, composto por 01 processadora de imagens, 01 fonte de luz 01 monitor, 01 videoscopia, 01 videoscopia e acessórios. PROCESSADORA DE IMAGENS (MARCA PENTAX, MODELO EPK-5500C, RMS 10371280042) Central de processamento de vídeo de alta definição que possui magnificação, view screen e sistema de captura de imagens. Com balanço de branco, ajuste de yermelho e azul independente, seleção de matriz de ganho e possibilidade de inserção de dados do paciente e do médico, data e hora do exame. Com saída de vídeo composto, vídeo compoente e digital. NTSC, Y/C, RGB. Fonte de Iluminação led (MARCA PENTAX, MODELO EPK-8500C, RMS 10371280042) com potência nominal de 150W, com sistema de iluminação de emergência (caso a fonte de iluminação seja externa) e ajuste manual e automático do nível de intensidade de iluminação. Monitor colorido (MARCA NDS, MODELO 90K0091, PARTE INTEGRANTE DO RMS 10371280042) Tela de cristal líquido de matriz ativa com tamanho mínimo de 19 polegadas, com resolução de mínima de 1280 x 1024 pixels e com entrada de vídeo composto, vídeo componente e digital. NTSC, Y/C, RGB. Seleção de temperatura de cor, com ajuste de brilho e contraste. Videoscopia (MARCA PENTAX, MODELO EG28-10CL, RMS 10371280024) eletrônico flexível com CMOS colorido, com sistema disco com centro de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, profundidade de campo de 100mm, com capacidade de angulação de aproximadamente 270 graus para cima, 90 graus para baixo e 100 graus para direita e para esquerda. Tubo de inserção com diâmetro externo aproximado de 9,2mm, diâmetro de internamente de 8,2mm e diâmetro aproximado do canal de trabalho de 2,8mm. Comprimento de trabalho de no mínimo 1,100mm e comprimento total de aproximadamente 1350mm. Estruturada por processo de baixa temperatura. Videoscopia (MARCA PENTAX, MODELO EG28-10CL, RMS 10371280024) eletrônico flexível com CMOS colorido, sistema disco com centro de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, com profundidade aproximada de 3 a 100mm, tubo de inserção com diâmetro externo aproximado de 9,2mm, diâmetro de internamente de 8,2mm e diâmetro aproximado do canal de trabalho de 2,8mm, comprimento total de aproximadamente 2000mm. Controle de angulação mínima do tubo de inserção de aproximadamente 180 graus para cima e para baixo e aproximadamente 160 graus para direita e para esquerda. Estruturada por processo de baixa temperatura. Acessórios: 01 carro de transporte que comprot de maneira adequada o sistema completo, 01 ro-break que garante 10 minutos de operação para o sistema em caso de falha de energia elétrica, 01 teclado alternativo, cabos de conexão para o sistema, maneta para transporte, sendo 01 para o Carotoscopia e 01 para o Coecoscopia, pinças para biópsia translúcidas, serião 04 para Gastoscopia e 04 para Coloscopia, contêineres completos para limpeza e desinfecção e demais acessórios necessários para garantir o perfeito funcionamento do equipamento.	PENTAX EPK-5500C / PENTAX EPK-15500C / NDS 90K0091 / PENTAX EG28-10CL / PENTAX EG38-4110CL /	10371280042 / 10371280042 / 10371280042 / 10371280024 /	UND	2	379.000,00	758.000,00	trezentos e setenta e nove mil reais	setecentos e cinquenta e oito mil reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 20						758.000,00	setecentos e cinquenta e oito mil reais		

ITEM	DESCRICAÇÃO	MARCA / MODELO	Nº REGISTRO ANVISA	UND	QTD	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO (EXTENSO)	V. TOTAL (EXTENSO)
1	Banqueta em AÇO INOXIDAVEL com regulagem de altura com assento giratório	QUALITY / PA344	ISENTO	UND	1	475,00	475,00	quatrocentos e setenta e cinco reais	quatrocentos e setenta e cinco reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 21						475,00	quatrocentos e setenta e cinco reais		

11



1	Homogeneizador de Bolsas de Sangue Equipamento automático com bandeja oscilante, para homogeneizar o sangue com anticoagulante durante a coleta, flexibilidade para utilização de diversos tipos de bolsas. Possui balança digital, com tara automática, controle do fluxo com fechamento automático do tubo quando o volume programado é atingido, painel digital que permite pré-seleção de tempo e do volume a ser coletado, minutos, fluxo, data e hora, alarme visual e sonoro de fim da coleta por tempo ou volume, dispositivo de proteção com interrupção da coleta e alarme sonoro caso o fluxo do sangue seja inferior ao programado, acompanha leitor óptico de código de barras e bateria recarregável. Memória para no mínimo 100 doações. Interface para rede local ou sem fio. Saída RS 232. Software de comunicação para Windows. Alimentação: 110/240 VAC - 50/60 Hz	INBRAS / HSB 460 3D	80929400006	UND	2	16.830,00	33.660,00	dezesseis mil, oitocentos e trinta reais	trinta e três mil, seiscentos e sessenta reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 23 33.660,00									

1	Homogeneizador de Bolsas de Sangue Equipamento automático com bandeja oscilante, para homogeneizar o sangue com anticoagulante durante a coleta, flexibilidade para utilização de diversos tipos de bolsas. Possui balança digital, com tara automática, controle do fluxo com fechamento automático do tubo quando o volume programado é atingido, painel digital que permite pré-seleção de tempo e do volume a ser coletado, minutos, fluxo, data e hora, alarme visual e sonoro de fim da coleta por tempo ou volume, dispositivo de proteção com interrupção da coleta e alarme sonoro caso o fluxo do sangue seja inferior ao programado, acompanha leitor óptico de código de barras e bateria recarregável. Memória para no mínimo 100 doações. Interface para rede local ou sem fio. Saída RS 232. Software de comunicação para Windows. Alimentação: 110/240 VAC - 50/60 Hz	INBRAS / HSB 460 3D	80929400006	UND	1	16.830,00	16.830,00	dezesseis mil, oitocentos e trinta reais	dezesseis mil, oitocentos e trinta reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 24 16.830,00									

1	Freezer Comum HORIZONTAL 01 PORTA ATÉ 200 LITROS	ESWALTEC	ISENTO	UND	1	1.880,00	1.880,00	mil oitocentos e oitenta reais	mil oitocentos e oitenta reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 25 1.880,00									

1	Câmara de Conservação para Transporte de Sangue Constituído em material termoplastico. Montado sobre chassis em ABS de alto impacto. Constituído, internamente, em material termoplastico. Ventilação interna através de micro ventilador para homogeneização da temperatura. Tampa horizontal, construída totalmente em material termoplastico com isolamento térmico e vedação através de perfil siliconeado. Isolamento interno em poliuretano injetado. Refrigeração através de compressor hermetico, com cones anti- vibração, com circulação de gás ecológico R134A, leantio de GFC, unidade evaporadora do tipo ar forçado, sistema de degelo automático e evaporação de condensado. Dotado de chave geral, fusíveis de proteção, testes soft-touch. Terminalto eletrônico microprocessado com monitor digital da temperatura e parâmetros de programação, sistema de travamento da programação, sistema que restabelece os parâmetros mesmo com variação brusca da energia ou desligamento do equipamento. Filtro contra ruídos eletromagnéticos. Equipada com sensor tem solução térmica. Temperatura abaixo de 2°C, temperatura alta acima de 8°C. Faixa de trabalho entre 2°C e 8°C travado ao usuário entre 3,5°C a 5,5°C, com variação de + - 0,1°C. Registrador eletrônico das temperaturas mínima e máximas atingidas, acionadas através de um toque. Software de gerenciamento que emite relatórios e gráficos de performance, inclusive retroativos, permitindo o gerenciamento da câmara via internet. Bateria selada recarregável com capacidade para manutenção de todas as funções eletro para 2 horas. Capacidade interna mínima de 30 LITROS. Funcionamento - 100/240 VOLTS 50/60 Hz (automático) e 12 VCC (veicular).	ELBER / CTB 30 LITROS	80698750003	UND	2	8.445,00	16.890,00	oitoe mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais	dezesseis mil, oitocentos e noventa reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 26 16.890,00									

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA 894.029,00									
VALOR GLOBAL 894.029,00									
TOTAL GLOBAL EXTENSO oitocentos e oitenta e quatro mil e vinte e nove reais									

Declararamos sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 10.011/2020-PP, junto ao Município de Aracaju, Estado de Ceará:



Caso nos seja ardufocado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Armando Barbosa do Carmo Junior, Carteira de Identidade nº 10521D-CREACE e CPF nº 213.840.533-87, como representante legal desta empresa.

Declaramos, que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos bens conforme exigência editalícia e contratual e que serão indicados conforme os termos do edital.

Declaramos que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos que damos ciência de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório;

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório;

Declaramos que atendemos a todas as exigências requeridas para habilitação no **Pregão Presencial N° 10.011/2020-PP**;

Declaramos que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Declaramos que temos pleno conhecimento, aceitação e cumprimos todas as obrigações contidas no anexo I - termo de referência deste edital, e

Declaramos que examinamos as exigências do referido edital e prego e, cumprimos plenamente os requisitos de habilitação, com os documentos devidamente atualizados na forma da legislação vigente, que se encontram dentro do envelope de nº 02 - documentos de habilitação em conformidade com o inciso VII, artigo da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para participação do certame licitatório mencionado, que realizar-se no dia **18 de Junho de 2020, às 09:30min.**;

Declaramos que cumprimos os requisitos legais para qualificação como **EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP**, conforme art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006 e que não está sujeito a qualquer dos impedimentos do §4º desse artigo, estando apta a usufruir do tratamento diferenciado estabelecido os arts. 42 a 49 da mencionada Lei, com as alterações da Lei complementar nº 147/2014;

Declaramos que os equipamentos serão entregues e instalados no Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias, sede do Município de Aracati;

Declaramos que a entrega dos bens solicitados no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data de recebimento da ordem de compra;

Declaramos que concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 90 (noventa) dias, contando a partir desta data; e

Declaramos que até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do edital.

Declaramos que a garantia dos bens será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega dos bens.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

CONDIÇÕES:

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

PAGAMENTO: CONFORME OS TERMOS DO EDITAL

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME OS TERMOS DO EDITAL.

EUSEBIO, 03 DE AGOSTO DE 2020



ARMANDO BARBOSA DO CARMO JUNIOR
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF. 213.840.533-87

